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Úvodník
školka „Zámecká“ má dokončený projekt 
komplexní rekonstrukce, kterou již nyní 
„soutěžíme“ a postupně budeme reali-
zovat počínaje letošním  rokem.

Spolu s VHS Turnov jsme zrekonstruo-
vali první ulice na Spořilově. Proved-
li jsme opravu vodovodu a kanalizace, 
dále rekonstrukci s tím spojených míst-
ních komunikací a osvětlení ve třech uli-
cích nejdále od centra, což byla investice 
přes cca 12 mil. Kč. V letošním roce pak 
budeme pokračovat i v dalších ulicích 
na Spořilově, investice bude vyšší (bez-
mála 16 mil. Kč). Projektujeme obdobné 
rekonstrukce, zejména pak Za Lázněmi 
a Na Drahách, připravují se opravy stá-
vajícího vodojemu a i výstavba nových.

V rámci mostního programu provede-
me letos opravu mostu v ulici J.  Weisse, 
kraji předáme projekt k rekonstrukci 
mostu U Jarmary. Z dopravních staveb 
chceme zlepšit bezpečnost na přecho-
du v ulici Krkonošská (u Intersportu).

V oblasti životního prostředí obnovíme 
retenční nádrž nad školou, připravujeme 
i výstavbu rybníka „U Polesí“. Pomůže nám 
to s vodou, kterou potřebujeme, ale může 
to být i zlý pán, který nám může škodit.

Jilemnice zpravodaj města (periodický tisk územního samosprávného celku)
Odpovědný redaktor Jan Luštinec.  Redakční rada: Petr Faistauer, Jiří Dvořák, Gabriela Jakoubková, 
Jana Seifertová, Jiří Paulů, Vladimír Richter, Václava Zvelebilová. Sazba a zlom: P3K (www.p3k.cz). Tisk: 
Tiskárna Voborník Hostinné. Vy davatel: město Jilemnice, Masarykovo ná městí čp. 82, 514 01 Jilemnice, 
IČO 275808, perio dicita: vychází měsíčně, den vydání: k 1. příslušného měsíce. Počet výtisků: 1 000 ks. 
Zapsáno do evidence perio dického tisku Ministerstva kultury ČR pod ev. č. MK ČR E 22461. Cena 15 Kč. 
Uzávěrka únorového čísla: 8. 1. 2021. Obsah příspěvků nemusí být totožný s názorem redakce, u inze-
rátů není prováděna jazyková úprava. Informace pro autory a inzerenty a kodex zpravodaje na stránce 
http://www.mestojilemnice.cz/cz/jilemnice/zpravodaj-mesta/. Více z dění města na face bookové 
stránce www.facebook.com/mestojilemnice. Obálka: Východ slunce nad Jilemnicí (únor 2019). Foto: 
Martin Lukeš. Zadní strana – foto: Petra Fišerová.

„To všechno vodnes čas“

A je to tady. Mohu Vás přivítat v novém 
roce 2021. Do nadpisu jsem si dovolil 
opětovně vypůjčit konstatování a ústřed-
ní motto z jedné naší známé písně. Ani 
jsme se nenadáli a máme za sebou rok 
2020. Pro někoho rok delší, pro někoho 
krátký, rozhodně však pro nás rok složitý. 

Obvykle v lednu bilancujeme rok 
předcházející a plánujeme, co nás čeká 
v tom dalším. Předsevzetí můžeme napl-
nit, ale ne vždy se nám to musí podařit. 
Rozhodně v roce loňském se nám svět 
změnil, dokonce se dá říci, že se převrá-
til. Udála se spousta věcí pro nás dosud 
neznámých či nepředstavitelných, velmi 
mnoho věcí se neuskutečnilo.

Co se v Jilemnici podařilo? Opravovali 
jsme střechu na čp. 101 a 103, pokračovat 
budeme i nadále. Dokončili jsme na Zá-
kladní škole Harracha projekt za více 
než 18 mil. Kč, jímž jsme zrekonstruovali 
a zmodernizovali školu. Děti si školy zatím 
příliš neužily, bylo málo času, ale všechny 
ohlasy byly pozitivní. Věřím, že se bude 
líbit i nadále a že budeme pokračovat 
v dalším rozvoji našeho školství. Mateřská 
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Na poli sportu se připravujeme na re-
novaci dětského bazénu. Investice bude 
přes 13 mil. Kč, v roce 2020 jsme si zhruba 
polovinu „naspořili“. Letos věřím, že nám 
finance umožní rekonstrukci nejen zahá-
jit, ale i dokončit. Připravuje se i koupali-
ště pro příslušná povolení.

Naše nemocnice finišuje s přípravou 
na rekonstrukci a výstavbu, a to urgent-
ní příjem, rehabilitace, též renovace dal-
ších oddělení. Věříme, že Liberecký kraj 
do naší páteřní nemocnice vstoupí kapi-
tálově a že se podaří spolu s evropskými 
penězi výstavbu rozjet.

Výměny oken se vloni dočkaly tři naše 
nemovitosti, letos provedeme rekon-
strukce vnitřních rozvodů u čp. 481 a 482, 
kde jsme před šesti lety provedli kom-
pletní zateplení včetně výměny oken. 
Vloni jsme připravili (zasíťovali) území 
k bytové výstavbě na Nouzově, kde již 
noví vlastníci nemovitostí zahájili výstav-
bu svých novostaveb.

V sociální oblasti letos dokončí-
me dvouletý projekt rekonstrukci části 
čp. 70 (v pivovaru), kde vznikají sociální 
byty. V pečovatelské službě již druhým 
rokem poskytujeme služby i do okolních 
obcí, a to zejména díky spolufinancová-
ní těchto obcí. Vloni spuštěný grantový 
program sociálních služeb se osvědčil 
a spolu s dvaceti okolními obcemi tak 
přispíváme poskytovatelům sociálních 
služeb na Jilemnicku. Letos dokončíme 
projekci smuteční síně. 

Loňský rok nám „vodnes“ čas. Doufá-
me, že těžkosti, které nám přinesl, brzo 
odejdou. Přes problémy však žijme dál, 
usmívejme se, radujme se i z maličkostí. 
Jen tak překonáme vše negativní, co se 
na nás valí. Podobně jako v písni Walde-
mara Matušky nám přeji, ať „tu všichni 
žijem šťastně dál“.

Prostě lepší a úspěšnější nový rok 2021!
Vladimír Richter

starosta

Zprávy z radnice
Městské krizové linky pomoci 
zůstávají v provozu i v lednu 

Linky pomoci jsme zaváděli již na jaře 
2020, a to po dobu trvání nouzového 
stavu. Tehdy se velmi osvědčily, proto 
byly občanům poskytnuty znovu při vy-
hlášení druhého nouzovém stavu. Pro-
voz byl zahájen dne 14. 10. 2020. 

Do 13. 12. 2020 tuto službu využilo cel-
kem 298 volajících, průměrně jsme za-
znamenali 31 kontaktů týdně. Většina 
dotazů se týkala dovážky obědů, léků, 
nákupů, upravených úředních hodin 

na různých institucích, dále provozu or-
dinací praktických i odborných lékařů, 
docházky dětí do škol a předškolních 
zařízení a čerpání ošetřovného. Provoz 
na linkách bude nadále kontinuálně za-
jišťován i v lednu 2021. 

Krizové linky pomoci

Zavolejte nám a my se Vám ozveme 
zpět. Jsme Vám k dispozici na níže uve-
dených kontaktech (pondělí až pátek 
8:00–16:00 hod.):
Miluše Vargová, město Jilemnice, tel.: 

734 311 473, e-mail: vargova@mesto.ji-
lemnice.cz
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Jindřiška Vébrová, město Jilemnice, 
tel.: 731 506 045, e-mail: vebrova@
mesto.jilemnice.cz

Jindřiška Vébrová

odbor sociálních věcí

Důležité změny v odpadovém 
systému města Jilemnice 
v roce 2021

„Door-to-door“ systém neboli sběr 
odpadu „od dveří ke dveřím“

Město Jilemnice poskytuje občanům 
pravidelné služby v oblasti sběru a svo-
zu komunálních odpadů. Jedná se pře-
devším o: přistavení nádoby na směsný 
odpad (černé popelnice) k domu ob-
čanům se zaplaceným poplatkem, a to 

ve velikostech 80 l (do 3 uživatelů v do-
mácnosti), 120 l (4–6 uživatelů), 240 l 
(7–10 uživatelů) a 1 100 l (bytové domy). 
Dále je k dispozici síť veřejných stano-
višť, kam je možné odkládat využitelné 
složky odpadů – plast, papír, sklo, kov, 
textil, olej, elektro a bioodpad. Aktuál-
ní seznam stanovišť, svozové dny a čet-
nost svozů naleznete na www stránkách 
města Jilemnice, sekce Pro občany, od-
kaz Odpadové hospodářství. 

Veřejná stanoviště jsou často přepl-
něná i při zvýšené četnosti svozů. Lidé 
do nádob i vedle nich odkládají druhy 
odpadů, které na tato místa nepatří (vel-
koobjemový odpad a nebezpečný odpad 
patřící na sběrný dvůr, směsný komu-
nální odpad…). Složky odpadu je třeba 
správně vytřídit a sešlapáním PET lahví, 
rozřezáním kartonových krabic a stlače-
ním odpadu využít kapacitu nádob. 

Jilemnické „nepamátky“ – nový plot u čp. 97.
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Rozhodli jsme se učinit změny v odpa-
dovém systému města. Město Jilemnice 
se zapojilo do projektu Jilemnicka – svaz-
ku obcí s názvem „Jilem nicko – Systém 
odděleného sběru materiálově využi-
telných odpadů“. Díky projektu se do 
Jilemnice podařilo získat 700 ks nádob 
na papír (500 ks o velikosti 120 l, 200 ks 
o velikosti 240 l) a 700 ks nádob na plast 
ve stejném poměru. O tyto nádoby bu-
dou moci zájemci požádat a na základě 
smlouvy o výpůjčce jim budou zapůjče-
ny na dobu určitou, po jejímž uplynutí 
přejdou do osobního vlastnictví. (Stej-
ným způsobem byly v roce 2018 zapůjče-
ny i hnědé nádoby.) Nádoby se mohou 
užívat pouze k účelům třídění odpa-
dů a v období mezi svozy je umístěte 
na svém pozemku.

Zájemci o nádoby se mohou hlásit 
od ledna na MěÚ Jilemnice, budova B, 
dveře č. 219, I. Šolcová, tel. 481 565 206 
nebo 732 292 500, e-mail: solcova@mes-
to.jilemnice.cz. Do žádosti uveďte pro-
sím: celé jméno, adresu, kontakt a veli-
kost požadované nádoby (žádat mohou 
jednotlivci, či společenství vlastníků). 
Vzhledem k epidemiologické situaci 
upřednostňujeme bezkontaktní způsob 
podání žádosti. Nádoby budeme posky-
tovat pouze jako celek pro obě komo-
dity ve stejné velikosti. Hlásit se můžete 
do 31. 5. 2021 nebo do vyčerpání zásob. 
Výdej nádob a podpis smluv o výpůjčce 
proběhne v areálu služeb (bývalé OSP) 
pravděpodobně v letních měsících. Ter-
mín bude upřesněn – sledujte prosím 
místní média (webové stránky, facebook, 
vývěsky, mobilní rozhlas). 

Zároveň s počátkem svozu nádob 
od domu nastanou i změny ve frekven-
ci svozů. Nádoby od domů budou svá-
ženy takto: plast – 1× 14 dní, papír – 1× 

měsíčně, směsný komunální odpad – 1× 

14 dní, a to i od občanů, kteří o nádoby 

na tříděný odpad nepožádají (!). Kon-
tejnery o objemu 1 100 l na směsný ko-
munální odpad (sídliště) budou i nadále 
vyváženy 1× týdně, stejně tak kontejnery 
na plast a papír 1 100 l z veřejných stání, 
jejich počty budou lehce zredukovány. 
Výsyp ostatních nádob (sklo, textil, elek-
tro, olej a kov) proběhne vždy dle potře-
by jako doposud. 

Doufáme, že tato zásadní změna po-
skytne obyvatelům komfort k důsledné-
mu třídění doma a zároveň s tím dojde 
k omezení produkce odpadu a to přede-
vším směsného.

Mezi další plánované činnosti v oblas-
ti odpadového hospodářství pro rok 2021 
patří například nádobový způsob sběru 
na tetra-packů, sestavy košů na třídě-
ný odpad do centra města a na veřejná 
dětská hřiště, vybudování zpevněných 
ploch u několika veřejných odpadových 
stání – to vše na základě schváleného 
projektu OPŽP „Jilemnice: moderniza-
ce zařízení pro sběr, třídění a úpravu od-
padu“. 

Děkujeme všem, kdo svědomitě třídí.
Ilona Šolcová

odbor rozvoje, investic a majetku – 

administrativa, odpady

Kulturní památky vs. objekty 
v památkové zóně aneb naše 
jilemnické „nepamátky“

V minulém čísle jilemnického zpravoda-
je byl publikován článek o opravě kultur-
ních památek v památkové zóně Jilemni-
ce i jinde ve městě. Ráda bych na tomto 
místě „dovysvětlila“, jak je to s těmi „pa-
mátkami“ a „nepamátkami“, a připo-
mněla některé další realizace roku 2020. 
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Pokusím se o zjednodušení. Stát 
chrání kulturní dědictví. Jeho velkou část 
chrání s využitím nástrojů zakotvených 
v zákonu O státní památkové péči. Je to 
zákon č. 20/1987 Sb. O jeho novelizaci, 
popř. o zcela novém zákonu se mluví již 
mnoho let, v různém politickém ovzdu-
ší i kontextu doby. Zatím tento poměr-
ně stručný zákon z roku 1987 postačuje 
(„nerušme, co je funkční“). Dále budu 
používat zkratku „památkový zákon“.

Památkový zákon rozlišuje individuál-
ně chráněné kulturní památky a objek-
ty v památkově plošně chráněných úze-
mích. 

Kulturní památky jsou památky vy-
jmenované v tzv. Ústředním sezna-
mu kulturních památek ČR a opatřené 
svým identifikačním číslem. Tento se-
znam spravuje Národní památkový ústav 

a veřejnosti je přístupný nejsnáze pro-
střednictvím tzv. Památkového katalogu 
umístěného ve virtuálním prostředí zde: 
www.pamatkovykatalog.cz. Mezi kultur-
ní památky patří jak věci nemovité, tak 
movité. O aktuálnosti seznamu možno 
polemizovat a polemika by to byla pla-
menná a dlouhá. Nicméně se jí v tomto 
stručném článku vyhnu. 

Památkově plošně chráněná území 
jsou památkové rezervace a zóny, a to 
jak městské, tak vesnické. Dále sem pa-
tří nám blízká specifická památková re-
zervace komponovaný areál Kuks, jedna 
technická památková rezervace, pa-
mátkové rezervace vybraných částí měst 
s lázeňskou krajinou, krajinné památ-
kové zóny a archeologické rezervace. 
Na Jilemnicku se nacházejí dvě taková 
území, a sice městská památková zóna 

Jilemnické „nepamátky“ – sociální bydlení v čp. 70.
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Jilemnice a vesnická památková rezerva-
ce Horní Štěpanice. 

Platí, že zamýšlí-li vlastník kulturní pa-
mátky provést „údržbu, opravu, rekon-
strukci, restaurování nebo jinou úpravu 
kulturní památky nebo jejího prostředí, 
je povinen si předem vyžádat závazné 
stanovisko obecního úřadu obce s roz-
šířenou působností“ (§ 14 odst. 1 památ-
kového zákona). Zjednodušeně řečeno, 
jste-li vlastníkem kulturní památky uve-
dené v Ústředním seznamu kulturních 
památek ČR, váš objekt se nachází na Ji-
lemnicku a zamýšlíte započít rekonstruk-
ci objektu, nebo třeba jen nějakou úpra-
vu, musíte zajít na MěÚ Jilemnice, odbor 
rozvoje, investic a majetku, oddělení pa-
mátkové péče a požádat před zahájením 
prací o závazné stanovisko. 

Obdobně se pak přistupuje i k ob-
jektům v památkově plošně chráněných 
územích, jak je uvedeno v § 14 odst. 2 
památkového zákona („vlastník [správ-
ce, uživatel] nemovitosti, která není kul-
turní památkou, ale je v památkové re-
zervaci, v památkové zóně… je povinen 
k zamýšlené stavbě, prodejnímu stánku, 
konstrukci a zařízení pro slavnostní vý-
zdobu a osvětlení budov, jejichž umístě-
ní nepřesáhne 30 po sobě jdoucích dnů, 
změně stavby, terénním úpravám, umís-
tění nebo odstranění zařízení, odstranění 
stavby, úpravě dřevin nebo udržovacím 
pracím na této nemovitosti si předem vy-
žádat závazné stanovisko obecního úřa-
du obce s rozšířenou působností…“).

Péče o národní kulturní památky je 
přísnější a probíhá v jiném režimu (pří-
slušným orgánem je zde krajský úřad). 
Národní kulturní památka je na Jilemnic-
ku jediná, a sice unikátní Janatův vodní 
mlýn v Buřanech. Od roku 1958 do roku 
2014 kulturní památka, od 1. 10. 2014 
národní kulturní památka (o historii 

Janatova mlýna je možné se dočíst např. 
zde: www.janatuvmlyn.cz).

I v případě záměru prací v rámci ob-
jektu, který se nachází např. v památko-
vé zóně, potřebujete závazné stanovisko 
MěÚ Jilemnice (obdobně jako u kultur-
ních památek, pouze se žádost podává 
na jiném formuláři a žádat nemusí jen 
vlastník).

Mnoho informací z památkové péče 
na Jilemnicku je k dispozici na interneto-
vých stránkách města buď pod odkazem: 
http://www.mestojilemnice.cz/cz/info-
server/pamatkova-pece/, nebo též pod 
odkazem http://www.mestojilemnice.cz/
cz/jilemnice/mestska-pamatkova-zona/. 

Jilemnické „nepamátky“ – čp. 371.
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Stránky jsou průběžně doplňovány a ak-
tualizovány, ke stažení jsou zde např. 
i formuláře žádostí o závazné stanovis-
ko (pro památky i „nepamátky“), najdete 
zde zápisy ze schůzek pracovní skupiny 
Programu regenerace, odkazy na zají-
mavé webové stránky, informace o do-
tacích na obnovu kulturních památek, 
informace o evidenci válečných hrobů 
apod.

Ale zpět k našim jilemnickým „nepa-
mátkám“. V neobvyklém roce 2020 se 
podařilo i na poli oprav objektů v pa-
mátkové zóně Jilemnice mnohé. Jme-
nujme nejdřív akce obnovy objektů 
ve vlastnictví města Jilemnice: Proběh-
la finančně náročná první etapa výměny 
střešní krytiny na tzv. Scolarestu (čp. 101 
a 103, 2,9 mil. Kč), byla dokončena orga-
nizačně i finančně ještě náročnější re-
konstrukce a stavební úpravy budovy ZŠ 

Harracha a přilehlé zahrady (čp. 97, v roce 
2020 13,6 mil. Kč), realizována byla i pře-
stavba 1. NP jižní části tzv. nového pivo-
varu (čp. 70) pro potřeby sociál ního by-
dlení (4,4 mil. Kč). Z drobnějších prací 
připomeňme zadání opravy kamenných 
sloupků u schodiště v ul. Vavřinecká. 
Ke konci roku se podařilo ještě zorgani-
zovat opravu střechy nad skladem zeleni-
ny v rámci objektu čp. 70. Ta byla poniče-
na při jarní vichřici. Z městského rozpočtu 
byly dále prostřednictvím dotace podpo-
řeny ještě další čtyři akce obnovy objektů 
v památkové zóně Jilemnice, a to výměna 
oken na domě čp. 256 ve Zvědavé uličce, 
oprava střechy domu čp. 138 na Masary-
kově náměstí, výměna vchodových dveří 
do obchodu a oprava dřevěné verandy 
domu čp. 134 rovněž na Masarykově ná-
městí a nátěr fasády domu čp. 371 v ulici 
V Domkách (Oděvy Varieta).

Jilemnické „nepamátky“ – veranda čp. 134.
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Dotace – někdy menší, jindy výraz-
nější – na obnovu objektů, které se na-
cházejí na území města, jsou především 
motivační. Jsme rádi, že o ně vlastníci 
objektů na území města, zejména v jeho 
pohledově exponovaných částech, žádají 
a své objekty neustále vylepšují a obno-
vují. (Informace o Programu na obnovu 
nemovitostí, objektů nebo jejich prostře-
dí, které se nacházejí na území města Ji-
lemnice, jsou dostupné jak na interneto-
vých stránkách města [odkazy viz výše], 
tak také konkrétněji na jiném místě to-
hoto zpravodaje.)

Ze soukromých investic připomeň-
me např. postupnou obnovu domu 
čp. 134 na Masarykově náměstí („Dob-
roty na růžku“, dříve „U Kubů“). Zde pro-
bíhají práce již řadu let, obnoveny byly 
některé okenní výplně, dveřní výplně, se-
verní fasáda, střecha, dřevěná veranda 

ve dvorním průčelí. Setrvají-li vlastníci 
v nastoleném trendu, zazáří dům již brzy 
v celé své kráse – po dokončení celkové 
rekonstrukce vnějšího pláště. V letošním 
roce se pustili do prací i vlastníci domu 
čp. 138 a Masarykově náměstí (dům ve-
dle „trafiky“) a s velkou pílí se podařilo 
odstranit špatný technický stav střechy 
a tuto zakrýt provizorní střešní krytinou. 
Vlastníci mají zájem v pracích pokračo-
vat. Městskému centru poněkud odleh-
lejší je pak dům čp. 371 v ulici V Domkách 
(Oděvy Varieta, Pracovní oděvy), kde se 
podařilo opravit a natřít fasády uličních 
průčelí, instalována byla též nová re-
klama. 

Pro ilustraci přikládáme několik foto-
grafií z úspěšných realizací (str. 4, 6–9). 

Víme, že je obtížné v každodenním 
shonu pracovních povinností, povin-
ností souvisejících se zajištěním chodu 

Jilemnické „nepamátky“ – střecha čp. 138.
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domácnosti, péče o děti, popř. jinak po-
třebné členy rodiny atp. najít energii ješ-
tě na náročnější stavební práce v rámci 
nemovitostí ve městě. I pro město Jilem-
nice, jako vlastníka objektů v památko-
vé zóně, je současná situace stále méně 
únosná. Přesto a právě proto si velmi 
ceníme všech dokončených realizací. Je 
možné, že nás finanční situace donutí 
v nadcházejících letech více připravovat, 
plánovat, projektovat, zkrátka provádět 
kroky nutné před zahájením realiza-
ce prací. Nicméně stejně vždy s vidinou 
zlepšení, s vidinou dokončených prací, 
s vidinou Jilemnice krásnější. Děkujeme 
za účast. 

Petra Fišerová

odbor rozvoje, investic a majetku – 

památková péče

Svoz elektroodpadu od domu

Od března 2020 poskytuje město Ji-
lemnice službu svozu elektroodpadu 
od domu. Velký elektroodpad totiž tvo-
ří velkou část nepořádku na veřejných 
místech, který musí pracovníci malých 
technických služeb uklízet. Víme, že ně-
kteří lidé nevlastní automobil a nema-
jí možnost velkoobjemový odpad od-
vézt do sběrného dvora. Elektroodpad 
je v rámci systému zpětného odběru 
zdarma pro všechny a při jeho odevzdá-
ní není třeba se prokazovat dokladem 
totožnosti. Z výše uvedených důvodů 
jsme se rozhodli využít městský elekt-
romobil na odvoz tohoto druhu odpa-
du 1× měsíčně od domu. Odvoz probíhá 
vždy první pondělí v měsíci na zákla-
dě předchozí objednávky. V rámci této 
služby jsme za rok 2020 na sběrný dvůr 
odvezli: 17 televizorů, 12 lednic, 6 myček 

nádobí, 6 praček, 5 sporáků, 5 monitorů, 
3 přímotopy, 3 bojlery, 2 vysavače, 1 tis-
kárnu, 1 mikrovlnnou troubu, 1 mrazák, 
1 elektro kotel a 15 ks drobného elektra. 
Z těchto počtů je zřejmé, že služba je vy-
užívána, přesto se však občas stane, že 
na stanovišti tříděných odpadů (a nejen 
tam) se objeví nějaký elektropřístroj. Vy-
užívejte prosím tedy této služby, pokud 
nemáte sami možnost odvozu na sběr-
ný dvůr. Budeme v ní pokračovat i v roce 
2021 a to dle zavedeného systému 1× mě-
síčně, první pondělí v měsíci na základě 
předchozí objednávky. Informace o nej-
bližším termínu svozu jsou zveřejňovány 
vždy přibližně týden předem na webo-
vých stránkách města a facebooku. 

Ilona Šolcová

odbor rozvoje, investic a majetku – 

administrativa, odpady

Pravidla pro umístění venkovních 
reklam na budovách v majetku 
města Jilemnice 

Dovolte krátký úvod do problematiky: 
Vzhled a celkové působení městské-

ho interiéru ovlivňuje nejen architektu-
ra, povrchy cest a komunikací…, ale též 
městský mobiliář a – informační a re-
klamní panely, tabule, cedule a další za-
řízení.

Umístění reklam u nemovitých kul-
turních památek a objektů, které nejsou 
kulturními památkami, ale nacházejí se 
v památkově plošně chráněném území 
(v případě Jilemnice v památkové zóně), 
upravuje zákon o státní památkové péči 
(20/1987 Sb.).

Umístění reklamy (reklamních a in-
formačních zařízení nejrůznějších dru-
hů – jde mimo jiné i o polepy, výstrče, 
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plachty atd.) je podle výkladu památko-
vé inspekce MK ČR zahrnuto v § 14 odst. 1 
pod „jinou úpravou kulturní památky“ 
a v § 14 odst. 2 pod pojmem „umís-
tění nebo odstranění zařízení“. Zde je 
mimo jiné uvedeno, že vlastník kultur-
ní památky, resp. vlastník, správce, uži-
vatel nemovitosti v památkově plošně 
chráněném území (v případě Jilemnice 
v památkové zóně), je povinen si pře-
dem vyžádat závazné stanovisko orgánu 

státní památkové péče k záměru umístě-
ní reklamy na nemovitosti. V praxi to pak 
znamená, že je v případě záměru umís-
tění „reklamy“ na objektu kulturní pa-
mátky, popř. objektu v památkové zóně 
vlastník takové nemovitosti povinen po-
žádat MěÚ Jilemnice o závazné stano-
visko k takovému záměru. Projednává se 
již návrh reklamy – její grafické ztvárně-
ní, formát, materiál i způsob upevnění, 
případně nasvícení atp.

Pravidla pro umístění venkovních reklam na budovách v majetku města 
Jilemnice schválena usnesením rady města č. 90/20 ze dne 26. 8. 2020

Na podloubí budovy radnice čp. 82

Pouze autorské panely s upoutávkami na akce města, resp. na akce konané 
pod záštitou města.

Instalovány budou vždy nejvýše 2–3 panely v prostoru nalevo od schodiště 
(při pohledu z náměstí). 

Panely budou vystaveny nejvýše tři týdny před akcí, ihned po akci budou skli-
zeny. 

Instalace panelů bude projednána dle zákona č. 20/1987 Sb.
Případné upoutávky na další akce (výlučně na akce kulturní, společenské 

a sportovní konané pod záštitou města) budou po projednání dle zákona 
č. 20/1987 Sb. Povoleny rozhodnutím starosty. 

Instalace reklam na komerční aktivity na hlavním průčelí a na podloubí bu-
dovy radnice se nepovoluje. 

Povoluje se též reklamní plachta (Krakonošovy letní podvečery) mezi čp. 82 
a čp. 134 na nejvýše tři týdny před akcí, ihned po skončení bude odstraněna. 

Na budovách města, které se nacházejí na území památkové zóny nebo jsou 

kulturní památkou (čp. 70, 75, 81, 97, 101, 103, 216, 228, 259, 288):

Instalace panelů budou projednány podle zákona č. 20/1987 Sb.
Povoleny budou rozhodnutím starosty. 
Instalace reklam na komerční aktivity se nepovoluje. 

Na budovách v majetku města, které se nacházejí mimo území památkové zóny 

(čp. 41, 381, 382):

Povoleny budou rozhodnutím starosty. 
Instalace bude zpoplatněna.
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Město Jilemnice je také vlastníkem 
několika kulturních památek a objektů 
v památkové zóně. A jako vlastník těchto 
objektů přistoupilo k regulaci umisťová-
ní reklam na budovách ve svém vlastnic-
tví a stanovilo pro to pravidla. Pravidla 
pro umístění venkovních reklam na bu-
dovách v majetku města Jilemnice (dále 
jen: Pravidla) byla schválena usnesením 
rady města č. 90/20 ze dne 26. 8. 2020. 
Pravidla jsou jednak obsažena v zá-
pisu ze schůze rady města (zveřejně-
no zde: http://www.mestojilemnice.cz/
cz/jilemnice/rada/zapisy/) a dále jsou 
zveřejněna na internetových stránkách 
města pod záložkou Historické město 

2012 – Městská památková zóna Jilem-
nice zde: http://www.mestojilemnice.cz/
cz/jilemnice/mestska-pamatkova-zona/.

Ještě před vlastními Pravidly uveď-
me několik poznámek k budově radni-
ce čp. 82 na Masarykově náměstí. Ta je 
kulturní památkou prohlášenou ve smy-
slu zákona č. 20/1987 Sb. a zaujímá mezi 
městskými budovami v památkové zóně 
výjimečné místo. Jde o architektonicky 
zajímavý objekt, který výrazně dominu-
je jilemnickému náměstí. Obzvláště po-
hledově exponovaným architektonickým 
prvkem je pak podloubí, které je vyvýše-
no nad úroveň náměstí. Pravidla pojed-
návají kromě jiných i umisťování reklam 

Tři králové (2017).
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právě na podloubí jilemnické radnice. 
Podle Pravidel zde mohou být umisťo-
vány pouze autorské panely s upoutáv-
kami na akce města, resp. na akce kona-
né pod záštitou města. Instalace reklam 
na komerční aktivity na hlavním průčelí 
a na podloubí budovy radnice se nepo-
voluje. Doplňme ještě, že všechny au-
torské panely by měly mít dobrou es-
tetickou úroveň tak, aby byly důstojnou 
a lákavou upoutávkou korespondující 
s kvalitou budovy radnice. 

V boxu uvádíme úplné znění Pravidel. 
Za oddělení památkové péče 

MěÚ Jilemnice napsala Petra Fišerová

Společenská rubrika 

V lednu oslaví významné životní jubile-
um 90 let paní Dagmar Vrbatová, Zvěda-
vá ulička 237. Oslavenkyni přejeme hod-
ně zdraví a životní pohody do dalších let.

Úmrtí – listopad 2020 

Jaroslav Faistaver (*1963)
Miloslava Macháčková (*1939)
Leoš Špulák (*1968)

Pozůstalé rodině projevujeme 

upřímnou soustrast.

Rádi bychom zveřejňovali ve zpravodaji 
Vaše jubilea, sňatky a narození dětí. Zve-
řejnění podléhá Vašemu souhlasu, který 
v případě zájmu zašlete na email: koza-
kova@mesto.jilemnice.cz. Přejeme všem 
pevné zdraví a pozitivní mysl do dalších 
dnů.

Za SPOZ Jolana Kozáková

Děkujeme panu Šimkovi z Jilemnice za 
to, že v předvánočním čase vypo mohl fi-
nančním darem rodině, která se ocitla 
ve složité finanční situaci.

Za odbor sociálních věcí

Jindřiška Vébrová

Z městského dění
Jilemnická charita v roce 2020

Rok 2020 byl náročný pro nás všech-
ny, mnoho věcí se změnilo a pravděpo-
dobně se spousta věcí již nikdy nevrátí 
do starých kolejí. Loňské události se do-
tkly i fungování služeb a aktivit jilemnic-
ké charity. Charitní taxi oslavilo na začát-
ku září dva roky svého fungování. Zájem 
o tuto službu je opravdu veliký, pro mno-
ho našich klientů se stala služba součás-
tí jejich životů. Služba zásadním způso-
bem zvyšuje mobilitu klientů a zmenšuje 

jejich závislost na pomoci rodiny a okolí. 
Klienti se mohou svobodně rozhodnout, 
kdy a kam pojedou. Službu jsme nabídli 
i občanům z okolních vesnic, postupně 
se přidalo Benecko, Vítkovice v Krkono-
ších, Víchová n. J., Horní Branná, Poniklá 
a Studenec. Průměrný věk našich klientů 
je 70, část z nich žije sama s absencí ro-
diny v místě bydliště. Není výjimkou, že 
služba je jejich jediným způsobem, jak 
si zachovat sociální kontakt. Proto je vel-
mi důležité udržet fungování této služ-
by i do budoucna. Uvědomují si to i další 
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města a obce, lze říci, že senior taxi se 
stává fenoménem poslední doby. Vše 
souvisí se stárnutím populace a přípra-
vou na život v tzv. společnosti starých. 

Další velmi důležitou službou je po-
travinová pomoc, kterou poskytuje-
me od roku 2017 ve spolupráci s Potra-
vinovou bankou v Liberci. V kontextu 
covidové situace se mnoho rodin ze-
jména samoživitelů dostalo do finanč-
ních problémů, a proto došlo ke zvýšení 
poptávky po této formě pomoci. Mož-
ná jste i vy zaznamenali, že potravinové 
banky se dostali koncem roku na úplné 
dno svých zásob. V Jilemnici byla situa-
ce obdobná, ale našlo se několik dob-
rých lidí, kteří darovali potraviny a dro-
gerii do našeho skladu. Zásoby potravin 
se podařilo doplnit při celorepublikové 
akci Sbírka potravin, k níž jsme se také 
připojili a po celý den vybírali potraviny 
v jilemnickém Tescu. V Jilemnici se vy-
bralo 1 101 kg potravin. Charita také pro-
vozuje charitní šatník, který slouží jako 

obchod i jako humanitární sklad. Klienti 
zde na základě poukázky mohou dostat 
oblečení a věci do domácnosti zdarma. 
Součástí humanitárního skladu je i hy-
gienické zařízení pro osoby bez přístřeší. 
I tato služba byla v roce 2020 pravidelně 
využívána. 

Financování všech těchto služeb je 
značně složité a velmi nejisté. Přesto se 
opravdu snažíme udržet všechny služby 
funkční. Finance čerpáme z darů, nadač-
ních fondů, Tříkrálové sbírky, grantových 
programů a z rozpočtu města Jilemni-
ce (100 tis. na podporu char. taxi). Hna-
cím motorem jsou pro nás zpětné vazby 
od našich klientů, uvědomujeme si, jak 
moc jsou pro ně služby důležité zejména 
v této době. Z celého srdce chceme po-
děkovat všem, kteří nás podporují a po-
máhají nám. Nelze poděkovat všem, ale 
konkrétní díky posíláme skvělým lidič-
kám z Mnoha světů v Jilemnici. Díky moc. 

Za tým Oblastní charity Jilemnice

Leona Mohrová

Složky IZS
Hasiči radí občanům:
Mimořádné události spojené 
se zimním obdobím

Nástup zimního období přináší kromě 
radosti milovníkům zimy a vyznavačům 
zimních sportů také řadu starostí a nepří-
jemných událostí spojených s poklesem 
teplot, vytápěním objektů či vznikem 
námraz a přívaly sněhu. Výjezdy hasičů 
v tomto období souvisejí převážně s po-
žáry spojenými s provozem kotlů centrál-
ního vytápění a dopravními nehodami. 

Požáry a otravy oxidem uhelnatým

Zastavme se nejdříve u problematiky 
topné sezóny a připomeňme si v této 
souvislosti alespoň několik základních 
informací. Základní lhůta pro čištění 
spalinové cesty na pevná paliva s celo-
ročním provozem (např. běžný rodinný 
dům), kde je výkon kotle do 50kW, je 3× 
ročně. U spotřebiče na kapalná paliva 2× 
ročně a 1× za rok je potřeba provést údrž-
bu spotřebiče na plynná paliva. Vyhláš-
ka Ministerstva vnitra číslo 34/2016 Sb., 
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o čištění, kontrole a revizi spalinové ces-
ty je benevolentní v tom, že umožňuje 
občanům, pokud jsou toho schopni, si 
čištění spalinové cesty na pevná paliva 
provést svépomocí. Minimálně jednou 
do roka však musí komín prohlédnout 
kominík. 

Je-li před znovuuvedením zařízení 
do provozu po klimaticky teplém obdo-
bí zanedbána pravidelná údržba, hrozí 
jeho uživateli kromě nebezpečí požáru 
i možnost otravy oxidem uhelnatým. Ta 
může nastat jak v případě špatně prů-
chodného komínového tělesa, tak i po-
ruchou samotného tepelného zdroje. 
Vzhledem k tomu, že záludnost úniku 
oxidu uhelnatého spočívá v tom, že není 
vidět ani cítit, doporučujeme při užívaní 
těchto zařízení instalaci detektorů oxidu 
uhelnatého. 

Dopravní nehody

Také pro snížení možnosti vzniku doprav-
ních nehod v zimním období je důleži-
té dodržovat určitá pravidla. Rozhodně 
bychom před jízdou neměli zapomínat 
na řádné očištění vozidla od sněhu a ná-
mrazy. Malé průzory v čelním skle nejsou 
pro bezpečný výhled z vozu zdaleka do-
stačující. Dejme za jízdy pozor také na pa-
dající sníh a led ze střechy vozidel, díky 
kterému může dojít k dopravní nehodě.

Nezapomeňme na novelu zákona 
č. 361/2000 Sb., o provozu na pozem-
ních komunikacích, zákon č. 133/2011 Sb., 
v souvislosti s povinností používat v ob-
dobí od 1. listopadu do 31. března zimní 
pneumatiky, pokud to stav vozovky vy-
žaduje. A také na to, že pro jízdu na sně-
hu bychom je měli hustit o cca 20 kPa 
více, než v létě. S tvorbou náledí je třeba 
nejčastěji počítat na mostech, v lesních 
úsecích a ve vyjetých podélných stopách. 

Odstup mezi vozidly je důležité udržovat 
větší než na suché vozovce. Minimálně 
tolik metrů, kolik činí polovina naší rych-
losti v km. Mějme také na paměti, že vy-
tápění vozu a vytvářené teplo přispívá 
k větší únavě a ospalosti, proto je nut-
ný pravidelný přísun čerstvého vzduchu. 

Zároveň bychom měli pamatovat 
na to, že v zimním období můžeme uvíz-
nout na silnicích v kolonách i několik ho-
din. Proto je vhodné při jízdách na del-
ší vzdálenost mít plnou palivovou nádrž, 
ve vozidle deku, případně teplé nápo-
je. Při jízdě do horských oblastí nezapo-
meňme na zimní řetězy, lopatu a trochu 
písku vhodného k podsypání kol vozu 
uvízlého na zledovatělé vozovce.

Odstraňování ledu a sněhu 
ze střech budov

Za bezpečný stav a údržbu střech zod-
povídají výhradně majitelé objektů, kteří 
jsou povinni průběžně odstraňovat sníh 
a led ze střech, aby nebyla střešní kon-
strukce nadměrně zatížena a nedošlo 
k ohrožení kolemjdoucích lidí nebo ma-
jetku. Je tedy na vlastnících nemovitostí 
údržbu provést vlastními silami nebo si 
včas zajistit specializovanou firmu, která 
sníh ze střech odklidí. Pokud to nejde, je 
třeba rizikový prostor alespoň viditelně 
označit nebo ohradit.

Obecně lze říci, že profesionální ha-
siči sníh, rampouchy nebo ledové převi-
sy ze střech neodklízejí. Jsou určeni k zá-
chranné činnosti a zasahují pouze tehdy, 
když jsou bezprostředně ohroženy životy, 
zdraví a majetek občanů. Mohou pomo-
ci v místech s větším pohybem osob, ze-
jména u budov s veřejným zájmem, jako 
jsou například školy, školky, zdravotnic-
ká zařízení, úřady, domovy pro seniory. 
U obecních budov mohou být na pomoc 
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povoláni se svojí technikou dobrovolní 
hasiči, jejichž zřizovatelem je příslušná 
obec.

Iva Michalíčková

koordinátorka preventivně výchovné 

činnosti HZS Libereckého kraje

Sociální služby
Sociálně aktivizační služby 
v Jilemnici pomáhají

Elen je mladou maminkou čtyřleté-
ho Milana. Od partnera se odstěhovala 
před dvěma měsíci. V domácnosti často 
docházelo ke konfliktům, partner tako-
vé situace často řešil alkoholem. O Mi-
lana se nikdy moc nezajímal. Elen našla 
útočiště v azylovém domě. Ráda by však 
pro sebe a svého syna našla bydlení, kde 
by se oba cítili doma a bezpečně. Chtě-
la začít znovu. Rodiče už bohužel ne-
měla a ani nikoho z rodiny, na koho by 
se mohla obrátit. O sociálně aktivizač-
ní službě se dozvěděla přes pracovnici 
azylového domu. Když za námi Elen při-
šla, bylo vidět, že je nesmělá, při vyprá-
vění svého příběhu se jí klepal hlas. Pri-
oritou Elen bylo najít si práci a byt. Volný 
byt našla poměrně snadno, komplikací 
však byla kauce, na kterou Elen nemě-
la dostatek financí. Pomohli jsme jí vy-
řídit příspěvek pro rodiče samoživitele 
na kauci přes nadaci, se kterou máme 
dobré zkušenosti. Předchozí pracovní 
zkušenosti měla jako prodavačka, nabíd-
li jsme jí pomoc se sepsáním životopisu 
a společně jsme hledali volná pracovní 
místa, s vyhovující pracovní dobou. Elen 
se podařilo najít práci na informacích 
v obchodním středisku, je zde spokoje-
ná, ale časem si chce najít jinou práci. 
Milanův otec o syna stále nejevil zájem, 

Elen po předchozích zkušenostech rov-
něž nestála o kontakt s bývalým partne-
rem, ale jako matka samoživitelka vědě-
la, že by jí alimenty pomohly. Otec však 
na syna platit nechtěl, proto jsme spo-
lečně sepsali návrh na stanovení výživ-
ného soudem. Elen nás požádala, aby-
chom ji na soudní jednání doprovodili 
a byli jí oporou. 

Elen se postupně staví na vlastní nohy 
a získává zpět sebevědomí. Protože má 
vystudovanou střední školu s ekonomic-
kým zaměřením, rozhodla se absolvovat 
rekvalifikační kurz účetnictví, aby do bu-
doucna měla větší možnost pracovního 
uplatnění. 

Pokud máte stejné problémy jako 
Elen, nebojte se nás kontaktovat. Naše 
služba sídlí v Jilemnici na adrese Dole-
ní 64. Do ambulance, kterou provozuje-
me v pondělí a ve středu od 8 do 14 ho-
din můžete přijít kdykoliv bez objednání, 
ale je možné se s námi domluvit i na ji-
ném termínu setkání. 

Můžete nás kontaktovat i telefonicky 
nebo emailem: tel.: 733 783 460, e-mail: 
sasj.svetlo@diakonievr.cz.

Bližší informace o nás, vč. dalších 
kontaktů naleznete na našich webových 
stránkách https://vrchlabi.diakonie.cz/
nase-sluzby/socialne-aktivizacni-sluz-
by-jilemnice/.

Petra Sahajová

SAS Světlo Diakonie Vrchlabí
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Seriály
Významné jilemnické stavby (21)

Lázně (Hrabačovský dvůr, Dolní dvůr)

Hospodářské dvory tvořily jednu ze zá-
kladních jednotek feudálního šlechtické-
ho hospodaření. V Jilemnici bychom ta-
kový dvůr našli hned vedle zámku a další 
v nedalekém Hrabačově. 

Hrabačovský dvůr existoval patrně 
již v 15. století. V roce 1688 se připomíná 
jako dřevěný, s maštalemi, chlévy, stodo-
lami, sýpkami a vinopalnou. Užívalo se 
tu tehdy běžného trojpolního hospodář-
ského systému. Třetina polí, 162 strychů 
(1 strych neboli korec měřil 2 877,3 m²), se 
osívala na jaře, třetina na podzim a tře-
tina se nechávala ležet ladem. Koně se 
tu chovali 2, mléčného dobytka 13 kusů 
(mohlo se ale chovat 30), jalového do-
bytka 12 kusů, koz 6, krůt a krocanů 
4 kusy, hus 8, kachny 4. Celkově se mohlo 
chovat 20 kusů drůbeže. V té době dvoře 
žilo šest dospělých osob. 

Ke dvoru náležely také louky – u hra-
bačovského mlýna, Křížová louka a Val-
teřická louka s příslušným každoročním 
výnosem sena a zeleného krmiva. 

Podle nejstaršího velmi schematic-
kého vyobrazení z roku 1765 vidíme dvůr 
již zřejmě jako většinou zděný na zhru-
ba čtvercovém půdorysu. Hlavní baro-
ková budova tvoří severní linii. K seve-
rovýchodu uzavírá nároží zeď s branou, 
na východní straně jsou patrně chlévy, 
na jižní a východní straně další drobnější 
stavby. Vše uzavírá zděná (možná i rou-
bená) stěna s další bránou mířící na zá-
pad k městu. Podle fotografie z roku 1907 
lze nad severovýchodní branou dobře 

přečíst EQCdeHR, 1750 (Arnošt Quido 
hrabě z Harrachů, [rok] 1750). Brány se 
uzavíraly podle dobových svědectví těž-
kými mohutnými vraty. Uprostřed dvora 
býval malý rybníček, jehož zbytky si starší 
občané ještě mohou pamatovat. Uklá-
daly se v něm borové kmeny navrtané 
jako vodovodní potrubí.

Dvůr patřil k pěti nejvýnosnějším 
na jilemnickém panství, a proto sloužil 
svém účelu ještě v 18. století. V 19. stole-
tí panská sláva dvora stále více upadala 
a Harra chové jej pronajímali nejrůzněj-
ším zájemcům. Vznikla zde i posléze vy-
hlášená hospoda.

Hlavní budova nabízela rozsáhlé pro-
story, a proto se 1. července 1857 mohla 
ustanovit akciová společnost zámožných 
jilemnických měšťanů, jež vydala akcie 
po 10 zlatých a zřídila zde vanové lázně 
s kabinami. V někdejší rozměrné ratej-
ně (místnosti pro čeládku) vybudovala 
osm komor, každou s vanou, židlí, sto-
lem, zrcadlem a přívodem čisté prame-
nité vody. Zájemce se musel ohlásit pře-
dem, aby personál stačil vodu ve velikém 
kotli ohřát. Poplatek činil 20 krejcarů. 
Otevření lázní se událo velmi slavnost-
ně. Průvod se k lázním vydal za dopro-
vodu hudby z náměstí. Lázně zpočátku 
prosperovaly a všechny vložené finance 
se podařilo splatit. Zájem o lázně začal 
po zhruba čtvrtstoletí slábnout a roku 
1890 byly zrušeny a kabiny rozbourány. 
Název Lázně však zůstal dodnes.

V téže době, vlastně v důsledku od-
mlky hlavního jilemnického divadelního 
ochotnického spolku Kolár, se v Jilemnici 
roku 1872 ustavil „zábavní spolek Rámus“, 
který začal vyvíjet mimo jiné i divadelní 
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činnost. Postavil Pod Lázněmi nekrytou 
letní arénu (později za přispění obro-
zeného Kolára zastřešenou). Rámus se 
zaměřil hlavně na výpravné hry, jež ne-
vynikaly uměleckou kvalitopodbízely se 
dobovému vkusu diváka a snadno dosa-
hovaly i několika repríz (Cesta kolem svě-

ta za 80 dní, Lišák a Smola, Cikánka a její 

děti a jiné). Hrál ponejvíce v aréně, svou 
divadelní činnost ukončil rokem 1882. 
Aréna pak na čas dobře posloužila po-
třebám Kolára. V zimních měsících hrál 
tento spolek v hostinci U Zlatého an-
děla na náměstí a v nově zřízeném sále 

při hostinci Pod Lázněmi. To se již blížilo 
otevření nové radnice s divadelním sá-
lem a aréna ztratila svůj význam.

Záhy se o slovo přihlásil „Spolek ka-

tolických jinochů a mužů“, jehož činnost 
bývala intenzivní. Hrával zprvu hlavně 
na kolárovském jevišti (míval v městské 
dvoraně spolkovou místnost), od roku 
1913 především v nově upraveném sále 
Pod Lázněmi, který pak roku 1929 spolu 
s celou budovou zakoupil. V meziváleč-
ném období přijal divadelní spolek název 
„Lidová scéna J. K. Tyl“. Nedostatek pra-
menů nám zde neumožňuje objektivní 

Dvůr Lázně kolem roku 1905.
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soud, ale katolický soubor například na-
studoval třikrát s Vílou a Branislavem 
Smetanovu Prodanou nevěstu, jež na-
posledy pod vedením vynikajícího hu-
debníka a skladatele Stanislava Macha 
při zájezdech dosáhla deseti repríz!

Konaly se zde mnohé další akce. 
Po roce 1948 se činnost katolického spol-
ku stala nežádoucí. Hlavní objekt byl po-
stupně upravován na byty, zbytky chlévů 
sloužily k utilitárním účelům (například 
prodej propanbutanových lahví). Poslé-
ze zde vznikl podnik Inova a vtiskl celé-
mu prostředí nový ráz. Ale přesto zbytek 
hlavní dvorské budovy snadno rozpo-
známe. A máme tu dokonce jedinečné-
ho živého svědka bohatých dějů. Ob-
rovský jasan, jehož stáří je odhadováno 
minimálně na 150 let.

Jan Luštinec

Z jilemnických pověstí

Boží muka pod Vejrychovým dvorem

Jaromír Horáček starší krásně zpracoval 
pověst, jež se Božím mukám váže. Dovo-
líme s ji zde citovat:

Stávala proti jilemskému dřevěnému 

mostu přes Jilemku poblíž Vanclova sta-

vení. Později zbýval už jen vyšší kamenný 

sloup, na který jsem se jako hoch ptal ba-

bičky. Nemýlil jsem se, i tenhle památník 

připomínal lidské neštěstí.

Býval tu strmý břeh a pod ním nízká 

chaloupka.

Za pohnutých válečných let prý tudy 

v noční hodině od Branné prchal jezdec. 

Štval koně, šlo mu o život, nepřátelé mu 

byli v patách. Takřka poslepu se řítili ne-

proniknutelnou tmou, rejtar pobádal 

vraníka ostruhami i bičíkem, téměř splý-

vaje s jeho šíjí.

V ostré zátočině cesty kůň vytušil pře-

kážku a vší mocí se začal vzpouzet. Pán 

bodl ostruhami do slabin, hněvivě švihl 

jeho bičík. Zvíře se bolestí vzepjalo a je-

diným skokem přelétlo doškovou stře-

chu. Pád byl děsivý. Zahynul kůň a zalehl 

i jezdce, který si pádem zlomil vaz.

Dlouho měli sousedé o čem vyprá-

vět. Na památku pro pokoj nešťastníko-

vy duše postavili na místě Boží muka.

Kříž časem zrezivěl, ani kámen nepře-

trvá věky. Poslední, co ještě zbývá, je za-

chovaný obrázek – a naše pověst.

Vejrychův dvůr stával přibližně v mís-
tech, kde dnes najdeme prodejnu Nor-
ma a parkoviště. Archeologický průzkum 
prokázal, že zde již ve středověku existo-
valo osídlení. Při silnici svažující se prud-
ce k Jilemce můžeme vidět starobylá 
Boží muka. A velice nás těší, že nedávno 
byla zásluhou Jilemnického okrašlovací-
ho spolku krásně opravena (Horáčkem 
zmíněný obrázek při tom velmi dobře 
posloužil). Patří dnes k nejzajímavějším 
objektům svého druhu v širokém oko-
lí a rozhodně stojí za pozornější pohled.

Poznámkami opatřil

Jan Luštinec

Boží muka v Jilmu kolem roku 1900.
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Rozhovor
S lyžemi na nohou snad už přišel 
na svět – rozhovor s rychlostním 
lyžařem Radkem Čermákem

Radek Čermák je rodilý Harrachovák. 
S lyžemi na nohou snad už přišel na svět. 
Lyžování je totiž u Čermáků rodinnou 
tradicí. Radek se do osmnácti let věno-
val alpskému lyžování, později objevil 
skicross. V roce 2009 zkusil rychlostní ly-
žování a okamžitě zjistil, že právě ono je 
pro něj to pravé. 

Rychlostnímu lyžování se věnoval už 

tvůj tatínek v roce 1966. Myslím, že v té 

době o tomto sportu věděl jen málokdo. 

Do jakého období sahají počátky rych-

lostního lyžování ve světě a u nás?

On to s kluky kolem sebe používal 
hlavně jako trénink, nebyli to specialis-
té na disciplínu. Ve světě se jezdí světo-
vý pohár od roku 1930, u nás vlastně asi 
nikdy. Pár závodů tu bylo, ale prostor tu 
fakt není. 

Jak tenkrát probíhaly takové rychlostní 

závody, na jakých lyžích se jezdily, v jaké 

výstroji se závodilo?

Strašný, vůbec to nechápu. Ve vy-
bavení, které měli, bych dnes nešel ani 
ke kase pro permici. Ti, co jezdili rych-
lostní lyžování jako svůj hlavní sport, byli 
logicky i průkopníky v materiálu. Helmy, 
hole, kombinézy… vše ladili stylem po-
kus omyl. 

Jaký osobní rekord si tvůj otec zajel?

Táta má něco kolem 155 km/h, což je 
na tu dobu super, ale světový rekord byl 
už 183 km/h. Chtěl jsem mu ho nejdříve 

jen sebrat, ale to se stalo moc rychle, tak 
prostě jezdím dál.

V čem jsou specifické dnešní lyže pro 

rychlostní lyžování, jaké mají parametry?

Je to lyže prostě jen pro jízdu dolů 
a rovně. I těch pár zatáček dole při brz-
dění je dost boj. Mají rádius 96 m, váhu 
s vázáním pod 15 kg, jsou plné dřeva a ti-
tanalu. Špičky téměř žádné, to by brzdilo.

Závodíš v latexové kombinéze, která je 

absolutně neprodyšná. Není snadné se 

do ní ustrojit, ale i na to jsi prý přeborník. 

Jak dlouho ti to tedy trvá?

Nesnáším ji. Díky ní to jede rychle, 
ale pohodlná teda není. Od první mi-
nuty, co se do ní nasoukám, je mi už jen 
hůř. Nedýchá, obepíná až moc, v postoji 
se s ní peru, protože mě stále narovná-
vá. Když mne zastihne klasická nervozi-
ta před startem, na WC je to boj. Když 
kolega pomůže, nastrojím se do toho za 
cca 30 min. 

Radek Čermák.
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Není nebezpečné něco takového mít 

na sobě? Už to samo o sobě musí být pro 

tělo nepříjemné, možná i nebezpečné. 

Nemáš strach ze zdravotních komplikací?

Bez ní by to nešlo, je to nutné zlo. Když 
se v ní spadne, úplně nezastavíte, ba na-
opak. Pustí teplo z tření do vás, takže ty 
popáleniny pak nejsou pěkné. Naštěstí 
jsem tu čest ještě neměl. Před pár lety 
jsem díky ní dostal trombózu do lýtka. 
Stahuje až moc. Díky tomu jsem ale zjis-
til, že mám mutaci krve. 

Na helmě je závaží a nevidíš z ní dopře-

du… Tomu také nerozumím. Jak tedy sle-

duješ trať?

Helma je čistě jen pro průraz vzdu-
chu a dobrou aerodynamiku, žádnou 
bezpečnostní vlastnost nemá. Při pádu 
je její jediná funkce rychle se rozlámat 
a zmizet z hlavy pryč. Hrozilo by naplně-
ní sněhem a možnost udušení. Závaží už 
kontrolují, tak je to zakázáno, ale sledo-
vat z ní panoramata při jízdě je nesmy-
sl. Prostě to na prvních 100 m našteluju 
někudy dolů do cíle a pak už jen koukám 
před špičky a čekám, až se pod lyžemi 
ukážou čáry měřící a brzdící zóny.

Jakou mají úpravu hůlky a boty?

Hůlky musí mít aspoň 100 cm a pěkně 
obtékat tělo. Někdo si je vylévá olovem, 
já tady už váhu nehoním, to si dám rad-
ši větší oběd. Boty jsou klasické závodní 
lyžáky, ale úplně vybrakované, takže je 
v nich zima a mám v nich křeč celé do-
poledne. Vnitřní botička se roztrhá a vy-
ndá se molitan, přezky se namontují jen 
při zapnutí boty, pak se to zajistí izolepou 
a zase se dají pryč, ať nebrzdí.

Kde nejčastěji v zimě trénuješ? Pokud 

jezdíš na krkonošských sjezdovkách, ne-

ohrožuješ běžné lyžaře?

Neee, dám si vždy ráno v Harracho-
vě tři rychlíky a jdu pryč. Už vím, kde za-
čít a kam se pak neposunují ranní lyža-
ři, takže snad neohrožuju nikoho. Když 
čekám na černé a někdo se tam chystá, 
poprosím o strpení – a je moje.

Tréninky absolvuješ také připoutaný 

na kapotě auta. Kde a jak to probíhá? Je 

to běžná forma tréninku rychlostních ly-

žařů, nebo jsi i v tomto průkopník?

Je to nejlepší, co jde. S autem jsem 
na střeše spojen, takže cítím všechny ne-
rovnosti, vítr, volant… je to hodně  reálné. 
Jezdím vždy na letišti, v běžném provozu 
jsem byl jednou, ale policie není úplně 
fanouškem tohoto tréninku. Hodně zá-
vodníků to používalo, dokonce i na rych-
lostních závodech na solném jezeře se 
nechávali přimontovat na ty speciální 
stroje.

Jakou máš domácí konkurenci? 

Žádnou, nejsme konkurence, jsme ro-
dina a přejeme si každý navzájem. Dou-
fám, že nás pojede víc na závod Masters, 
což je ten „nej“ závod sezóny. Nemůže 
tam ale startovat každý. 

A jak si stojíš ve světovém žebříčku?

I takhle vypadá trénink rychlostního lyžaře…
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To už vůbec nesleduju. Pár sezón jsem 
odjezdil hodně závodů světového pohá-
ru a byl vždy v první pětce v žebříčku. Pak 
jsem ale pochopil, že to dělám pro rych-
lost. Chci lítat pokud možno stále přes 
200 km/h – až tam začíná tento sport.

Když jsme spolu naposledy mluvili, měl 

tvůj osobní rekord hodnotu 242,7 km/h. 

Jaký je v roce 2020?

Už to moc nenarůstá. Teď je jeho hod-
nota 243,752 km/h a další meta je 245. Už 
je to i o štěstí. Na počasí, sníh, formu…
nad 230 km/h už hraje roli každá kra vinka.

A jaká je hodnota světového rekordu?

254,958 km/h. Zajel ho Ital Ivan Ori-
gone.

Při pomyšlení na takovou rychlost mi 

běhá mráz po zádech. Ty ale tvrdíš, že 

rychlostní lyžování je nejbezpečnější ly-

žařský sport. Můžeš mi to vysvětlit?

Je. Kdejaký obří slalom, sjezd nebo 
skicross je mnohem horší. Tady jsem 
sám, opírám se o vzduch a musím se 
udržet cca 15 sekund, to dám i po pro-
bdělé noci. Ty rychlosti vzbuzují respekt 
a povytržení,ale kdo je lyžař, ten ví, že tu 
nic moc nehrozí. Pokud tě nečekaně ne-
sfoukne třeba vítr. To pak pálí.

Kam ještě myslíš, že můžeš svoje hrani-

ce posunout?

Myslím, že reálné je 260 km/h, já chci 
250 km/h. Jestli nám rozhodčí dovolí ně-
jaké nové aerodynamické prvky směrem 
dopředu, půjde to hravě.

Dělají tento sport i ženy? 

A jak! Jezdí parádně! Rychlostní rekord 
247,083 km/h drží Valentina  Greggio. To 

Radek Čermák při závodě.
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Historie
80 let od uzavření gymnázia 
(dokončení)

Profesoři jilemnického gymnasia, pokud 
je nestihla rána německými podešvemi, 
byli rozházeni po celém tzv. Protektorá-
tě. Nejvíce se jich soustředilo na gym-
nasiu v Nové Pace, kam také odešli sko-
ro všichni žáci vyšších tříd. I dost žáků 
tříd nižších. Pan ředitel Jos. Šaloun přijí-
mal, pokud mohl, benevolentně troseč-
níky potopené lodi. Do Paky přešel také 
adjunkt Mejsnar, když packý tajemník 
na gymnasiu byl Němci zavřen.

A co se dálo s profesory postiženými? 
Ti jezdili k výslechům a jejich nervy při 
hmotných ztrátách a obavách o budouc-
no byly vybičovány k nejvyšším možnos-
tem. Teprve roku 1942 byl vypracován 
jejich obžalovací spis, do kterého směli 

nahlédnouti: nedostatečné pěstování 
říšskoněmecké myšlenky mezi žactvem. 
Vina velmi obecná a právnicky neudrži-
telná, ale nic jiného na nich nemohli na-
lézti. Disciplinární soud konán 24. března 
daných okolností dopadl celkem dobře. 
Všichni to odnesli jen důtkou, ředitel 
Vrablík a prof. Košábek pensionováním. 
Soud byl podle Havlíčka „samec“ – měl 
také všechny paragrafy v jedné patron-
taši. Byl veden úplně jak středověká in-
kvisice: Rozsudek byl předem připraven 
a obvinění přišli si jej jen poslechnout. 
Přirozeně, že po pádu Hitlerovy tisícileté 
velkoněmecké říše byli všichni postižení 
odškodněni a ředitel Vrablík, v době uza-
vření ústavu vlastně jen zatímní správ-
ce, byl nejen reaktivován, ale v rámci 
odškodnění jmenován pro Jilemnici de-
finitivním ředitelem. Do Jilemnice však 

byl rychlý závod. Já na něm bohužel ten-
krát chyběl.

Co nejrychleji jezdíš ale i na běžkách. To 

už asi tak bezpečné být nemůže. Jak máš 

upravené běžky a jakou nejvyšší rychlostí 

jsi na nich jel?

Byl to test a vyšlo to. Mám světový re-
kord 156 km/h. Běžky mi sporten vyztužil 
jedním titanem, ale jinak vše standard. 
Použil jsem backcountry model s hrana-
mi, jinak bych dole fakt nezastavil. Vázá-
ní klasika plast, volná pata a hrazdička…
kupodivu to vydrželo. Do špičky vázání 
jsem dal natvrdo šroub, tak to ani pus-
tit nemohlo.

Víš i o jiných rychlostních běžkařích?

Někdo se pokoušel před lety, pak 
i po mém rekordu, ale dali pokoj. Je fakt, 
že ani já to už neplánuju, bylo to fakt 
dost mimo kontrolu, jen jsem na tom 
strnule stál a někam to jelo… strašný.

Od našeho posledního rozhovoru se 

ve tvém životě změnilo hlavně to, že ses 

stal otcem malé Viktorky. Zkoušela už 

i ona lyžovat?

Musí. Už na tom stála ve dvou letech, 
zatím jen tak paběrkuje, zatáčet moc 
neumí, ale to je vlastně dobře. Ať si jez-
dí pro radost, když jí to bude bavit víc, 
budu rád.

Děkuji za milý rozhovor. 

Gabriela Jakoubková
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Z kulturního dění

nepřišel, zůstal na svém místě ve Vyso-
kém Mýtě a v Jilemnici byl zastupován 
zatímním správcem Antonínem Ma-
cháčkem z Plzně. 

Při oné osudné „zábavě“ byla z kni-
hy citována Ciceronova slova z jeho první 
řeči proti Catilinovi: „Quo usque tandem 

abutere, Catilina¹, patientia nostra?“ „Jak 
dlouho², Catilino, budeš nadužívati naší 
trpělivosti?“ Přednes tohoto citátu po-
kládám za jediný klad celé té sextánské 
klukoviny. To se chlapcům tedy opravdu 
povedlo. Nesvědčí o velké chytrosti oku-
pantů, kdy po německy jistě podrobném 
studiu protokolů nezeptali se dodatečně, 
který že citát z latiny čten. A co by se asi 
stalo s naším latinářem, kdyby okupanti 
byli chytřejšími?

Josef Machač

Poznámka: Také studenti, jimž bylo zne-
možněno studium, mohli po zkrácené 
přípravě maturovat.
¹ V originálním textu je nesprávně uve-

deno Catilinas.

² Přesněji by mělo být Jak dlouho ještě, 

Catilino...

Vybral, doplnil a poznámkami 

v nezbytné míře opatřil Jan Luštinec 

Nová radnice s dvoranou kolem roku 1895, 
později sídlo reálného gymnázia.

Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP)

Otevřeno denně od 8:00 do 12:00 hodin 
a od 13:00 do 16:00 hodin mimo pondě-
lí. V pátek 1. ledna 2021 bude vzhledem 
ke státnímu svátku muzeum zavřené. 

Konání akcí bude přizpůsobeno epi-
demiologické situaci. Aktuální informace 
naleznete na našich webových stránkách 
a facebooku. Děkujeme za pochopení.

Zámek (čp. 75)
– Stopy osvobození – výstava přibližu-

je květnové povstání a konec druhé 

světové války na Jilemnicku. K vidě-
ní jsou dosud nepublikované tex-
ty, vzpomínky pamětníků, fotografie, 
autentické filmové záběry, ale také vý-
zbroj a výstroj zúčastněných armád, 
zdravotnický materiál či medaile a vy-
znamenání. Potrvá do 25. dubna 2021.

Pivovar (čp. 1)
– Putování za kamennými kříži Českého 

ráje a Podkrkonoší – výstava představí 
několik desítek nejzajímavějších mo-
nolitických křížů z období středověku 
a novověku v našem regionu. Potrvá 
do 28. března 2021.
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– Já bych rád k Betlému – výstava betlé-
mů nejen ze sbírky muzea. Potrvá do 
31. ledna 2021.

Společenský dům JILM Jilemnice

Vážení Jilemničtí,
rok se s rokem sešel a my se opět ohlí-

žíme zpět za rokem uplynulým. Ohléd-
nutí to není zrovna lehké. Pro všechny 
byl rok 2020 neblaze poznamenaný pan-
demií a protiepidemickými opatřeními. 
Stejně tak i my jsme byli nuceni podstat-
nou část roku rušit nebo přesouvat plá-
nované pořady SD Jilm i Kina 70 s nejis-
tým výsledkem. Vládní opatření se týkala 
také uzavření Informačního centra.

Místo čekání na nová protiepidemic-
ká opatření jsme se zapojili do pomo-
ci potřebným. Během nouzového stavu 
pomáhali naši zaměstnanci s rozvozem 
nákupů základních potravin a obědů pro 
seniory a další ohrožené skupiny obyva-
tel. S novým rokem 2021 ale pevně vě-
říme, že tyto služby, byť prospěšné, už 
nebudou potřeba a že se opět shledáme 
osobně na některém z našich kulturních 
pořadů, ať už z nabídky SD Jilm nebo 
Kina 70. V roce 2021 pro Vás opět chce-
me zabezpečit kvalitní a různorodou na-
bídku kulturních akcí, které by vás měly 
vytrhnout z koloběhu všedních dní a při-
pravit příjemné chvíle, zajímavé zážitky 
a kvalitní zábavu. Také v Informačním 
centru se neustále snažíme zlepšovat 
naše služby vůči vám, našim klientům, 
a proto rozvíjíme jeho činnost dalšími, 
byť třeba méně viditelnými směry.

Na závěr mi dovolte připomenout, že 
veškeré aktuální i doplňkové informa-
ce o našich programech a plánovaných 
akcích naleznete na webových stránkách 

www.sdjilm.cz, Facebooku nebo v Infor-
mačním centru na náměstí. Jsme tu pro 
vás. Děkujeme Vám a prosíme, abyste 
nám zachovali přízeň i v těchto neleh-
kých časech. Budeme se těšit na viděnou 
v novém, doufejme lepším roce 2021. 

Za kolektiv pracovníků SD Jilm,

IC Jilemnice a Kina 70 

ředitel SD Jilm Jiří Paulů

Pátek 8. 1. 2021 v 19:00 hod.
 Němý Bobeš – Divadlo Járy Cimrmana

 Němý Bobeš je divadelní hra z reper-
toáru Divadla Járy Cimrmana. Autory 
jsou Zdeněk Svěrák a Ladislav Smol-
jak, jako spoluautor je uváděn rovněž 
velký český vynálezce, filosof a drama-
tik Jára Cimrman. Hra měla premiéru 
24. listopadu 1971 v Malostranské be-
sedě v Praze.
490 Kč

Pozvánka na představení Housle.
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Pondělí 18. 1. 2020 v 18:00 hod. Kino 70 
Nepál

 Průřez čtyřmi treky v oblastech, kte-
ré se od sebe výrazně liší. Vysokohor-
ská poušť Horního Mustangu s izo-
lovaným Saribungem a izolovaným 
a suchým Narphu v kontrastu s věč-
ně zeleným údolím řeky Buri Ganda-
ki v údolí pod Manaslu. Poutavý trek 
okolo Dhaulagiri s 4kilometrovou zá-
padní stěnou, kterou první přelezli 
čeští horolezci. K Everestu jinou než 
tradiční cestou, sedlo Ampulapcha 
5 830 m se řadí mezi nejkrásnější.

 Tradiční způsob života pod osmitisí-
covkami a buddhistické rituály v kláš-
terech vysoko v horách. Historie vý-
stupů na osmitisícovky vč. nejlepších 
českých přelezů. Inspirace na výstup 

na nejoblíbenější trekové šestitisícov-
ky v přednášce Radky Tkáčikové.
100 Kč

V předprodeji:

Pondělí 1. 2. 2021 v 19:00 hod.
Housle – Divadlo Ungelt Praha

 Doposud se oba bratři protlouka-
li newyorskými ulicemi jen těžko. 
Všechno se ale může změnit. Zlodě-
jíčkovské komediální drama o dvou 
bratřích a jejich rodinném příteli, kde 
naděje na lepší život odhalí pohnutou 
rodinnou minulost i sílu charakterů.

 https://www.divadloungelt.cz/reper-

toar/prave-hrajeme/housle/

 Hrají: Jiří Langmajer, Pavel Liška, Mi-
lan Hein.

Pozvánka na představení Tomáš Matonoha a Inspektor Kluzó.
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Čtvrtek 18. 2. 2021 v 19:00 hod.
Caveman

Pátek 12. 3. 2021 v 19:00 hod.
Pokáč

Středa 8. 4. 2021 v 19:00 hod.
David Koller

Neděle 7. 2. 2021 v 17:00 hod. 
 Noc na Karlštejně – DS J. K. Tyl Lomni-

ce nad Popelkou

Středa 3. 3. 2021 v 19:00 hod.
 Čtyři vraždy stačí, drahoušku – DIK 

Chotěboř

Úterý 30. 3. 2021 v 19:00 hod.
Lakomec – Divadlo Kalich Praha

Středa 31. 3. 2021 v 19:00 hod.
Tomáš Matonoha a Inspektor Kluzó Pozvánka na představení Lakomec.

Pozvánka na představení 4 Tenoři.
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Sobota 24. 4. 2021 v 19:00 hod.
4 Tenoři

Čtvrtek 6. 5. 2021 v 19:00 hod.
Věra Martinová

Čtvrtek 10. 6. 2021 v 19:00 hod.
Láska a párečky

 Hrají: Jan Révai, Karel Zima, Jarmil 
Škvrna, Ernesto Čekan, Kateřina Ja-
nečková.

Městská knihovna 
Jaroslava Havlíčka

S novým rokem přicházíme s nejžáda-
nějšími a nejčtenějšími tituly z knižních 
novinek. 

Co se četlo a právě čte nejenom z edi-
ce Světový bestseller:

Temný vzorec – Andrew Mayne. Román 
amerického spisovatele, jednoho z nej-
produktivnějších magických tvůrců po-
sledních deseti let. Po Šelmě, Hračká-

ři a Teorii vraždy přichází autor s dalším 
thrillerem. V nakladatelství Kalibr vyšla již 
čtvrtá kniha v sérii Theo Cray, doktor, kte-
rý je proslulý svými matematickými me-
todami, s nimiž dokáže vypátrat sériové 
vrahy. Tentokrát však musí čelit i vlast-
ní temné stránce. Pro Craye je výpra-
va k dopadení vražedkyně nezaložená 

na výpočtech, ale pouze na intuici, tím 
nejděsivějším podnikem v životě.

Na okraji propasti – Bernard Minier. 
Autor, francouzský spisovatel, se psaní 
thrillerů věnuje na plný úvazek. Tentokrát 
se však nesetkáme s jeho oblíbeným po-
licejním hrdinou, vyšetřovatelem Marti-
nem Servazem. Nový kriminální příběh 
se odehrává v hongkongském digitálním 
gigantu Ming, kde v oblasti nových tech-
nologií pracuje mladá Francouzka Moira. 
Znepokojující thriller o zneužívání mo-
derních technologií ukazuje nejtemnější 
stránky digitálního světa.

Maják na útesech – Marie Lamballe. 
Spisovatelka, narozená v Německu, 
a známá čtenářkám i pod dalším pseu-
donymem Anne Jacobs, autorka řady 
úspěšných historických románů (Pan-

ský dům, Venkovské sídlo, Kavárna u An-

děla). Její poslední bestseller z cyklu ro-
mánů pro ženy (Hluboká modř moře 

a Hortenziová zahrada) je romantickým 
příběhem studentky Susanne, která 
žije s přítelem spokojený život v Paříži. 
Vše se náhle změní, když po autoneho-
dě dočasně ztratí paměť. Ocitá se sama 
v Bretani, kde se setkává se svou do-
mnělou babičkou a obyvateli vesnice, 
kteří si ji brzy oblíbí. Ale její nově nale-
zené štěstí začínají ohrožovat vzpomín-
ky na minulý život, které se Susanne po-
stupně vracejí. 

Stará tajemství – Patricia Gibney. Ir-
ská autorka celosvětově velmi úspěšné 
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detektivní knižní série, která během 
jednoho měsíce prodala 100 000 výtisků 
své první knihy Andělé smrti. Po úspěš-
né knize následoval další titul, Ukradené 

životy, opět z nakladatelství Kalibr. V tře-
tí části řeší inspektorka Lottie Parkero-
vá společně s detektivem Boydem další 
temný případ, vraždu starší ženy v domě 
své dcery, která se také pohřešuje. Oba-
va o bezpečí celé rodiny narůstá. Tým za-
číná rozplétat pavučinu tajností a lží. 

Balada o ptácích a hadech – Suzanne 

Collins. Kniha americké spisovatelky, au-
torky bestsellerové série Hunger Games. 
Sci-fi legenda určena čtenářům young 
adult literatury se vrací. Čtvrtý díl dopl-
ňuje původní trilogii (Aréna smrti, Vra-

žedná pomsta, Síla vzdoru) a na pěti 
stech stranách odhaluje doposud ne-
známá tajemství čtivého a napínavého 
příběhu, proměnu osmnáctiletého Co-
riolanuse Snowa v bezcitného padou-
cha. V knize postupně sledujeme, jak 
ho události v jeho životě proměňují, jak 
na ně reaguje a jak zpracovává dobu 
i Hladové hry. 

Zaklínač – Andrzej Sapkowski. Román 
nejoblíbenějšího polského spisovate-
le fantasy, několikanásobného držitele 
ceny Akademie science fiction a horroru, 
který se stal jedním z nejlepších světo-
vých autorů tohoto žánru. Jeho nejzná-
mějším dílem je sága o Zaklínači Geral-
tovi z Rivie, která čtenáře doslova pohltí 
a nepustí. Kompletní vydaná série ob-
sahuje knihy Bouřková sezóna, Poslední 

přání, Meč osudu, Krev Elfů, Čas opovr-

žení, Křest ohněm, Věž vlaštovky a Paní 

jezera. Jde o brilantní skloubení slovan-
ské mytologie a fantasy. Autorovo dílo se 
dočkalo také zfilmování i uvedení v po-
době videohry. 

Václava Zvelebilová

vedoucí knihovny

Střípky a výročí

Loňská houbařská sezóna lámala re-
kordy. Poslední houby jsme v okolí Ji-
lemnice našli ještě na samém počátku 
prosince.

Nový jízdní řád platí od 13. prosin-
ce 2020. Nepřináší nám opět téměř 
nic nového. A je to škoda. Stále nám 
citelně chybí přímé vlakové spoje-
ní z Martinic v Krkonoších do Prahy 
a zpět. Vážnou obtíží se každoroč-
ně stávají dlouhé výluky na okolních 
tratích. Autobusová náhrada za ně 
mnohdy nevyhovuje. Těžko lze pocho-
pit, že při výluce na trati ze Staré Paky 
do Hradce Králové a Pardubic zasta-
voval náhradní autobus místo ve Sta-
ré Pace v Lomnici nad Popelkou, kudy 
nahrazovaný rychlík vůbec neprojíždí. 
Inu, našinec opět ostrouhal.

V únoru uplyne 125 let od narození 
vynikajícího meziválečného českého 
spisovatele Jaroslava Havlíčka. Na-
rodil se v domě čp. 54 v Dolení uli-
ci a rodné město se mu stalo jedním 
z hlavních inspiračních zdrojů. A velmi 
nás těší, že patří dnes k nejvydávaněj-
ším meziválečným českým autorům. 
K jeho odkazu se během letošního 
roku vrátíme.

Výstava obrazů. Dne 28. ledna 2021 
v 17:00 hod. bude v Oblastní galerii 
v Liberci otevřena výstava z díla Fran-
tiška Kavána. Krásné prostory vytvoří 
jeho dílu velmi vhodné prostředí.

400. výročí tragické staroměstské 

exekuce si připomeneme v letoš-
ním roce. Pod katovým mečem teh-
dy skonal také slavný pán Kryštof Ha-
rant z Polžic a Bezdružic. Ne každý ví, 
že někteří jeho potomci žili také v naší 
Jilemnici. I k tomuto tématu se ještě 
vrátíme.
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V roce 1871 se uskutečnila pro naše 
město závažná proměna. Otevřením 
dráhy Chlumec nad Cidlinou – Trut-
nov (Velký Osek – Trutnov – Poříčí) se 
železnice přiblížila k Jilemnici na pou-
hé tři kilometry (dosud se muselo jez-
dit na Horka u Staré Paky). Nádraží 
v Martinicích neslo po léta označení 
Jilemnice. Zde se již mohla rozprou-
dit velmi čilá doprava mezi nádražím 
a Jilemnicí a záhy se z města dojíždělo 
ke všem vlakům, z nichž některé měly 
na svou dobu sympatické parametry.

Před 150 lety se narodil Jaroslav Fey-

far (1871–1935): proslulý jilemnický lé-
kař – lidumil, vynikající fotograf ama-
tér, otec Zdenko Feyfara. Fotografovat 
začal teprve v roce 1904 a jeho hlav-
ní tvůrčí vzepětí trvalo necelých 10 let. 
Žánrově neobyčejně rozmanité, svě-
ží fotografie znamenitě postihují ži-
vot tehdejší Jilemnice a Jilemnicka. 
Umělecká kvalita snímků je v součas-
né době stále vysoce oceňována.

Jan Luštinec

Leden

Slunce vychází zapadá
1. 1. 7:59 hod. 16:10 hod.
31. 1. 7:38 hod. 16:53 hod.

Pranostiky

Hojný sníh v lednu, málo vody v dubnu.
Ryje-li krtek v lednu, končí zima 

v květnu.
Leden jasný, roček krásný.
Leden – krutý vládce zimy.
Přibývá dne, přibývá zimy.

Na Boží narození (25. 12.) o bleší pře-
valení, na Nový rok o slepičí krok, na 
Tři krále o krok dále, na Hromnice 
o hodinu více.

Na Jméno Ježíš ke kamnům nejblíž. 
(5. 1.)

Na Tři krále zima stále. (6. 1.)
Na svatého Polykarpa sněhu plná kaž-

dá škarpa. (26. 1.)

Náš Krakonoš
Jan Kubát

Lednový mráz
štípe do tváří
a do oken 
nám kreslí značky

Zima dál do zásoby
sněhu naváží
Krakonoš u kašny
si prosí o kozačky

Za parkování 
nic neplatí
od úřadu má
stálou slevu

Musí však hlídat
každé přehřátí
a dávat také
pozor na oblevu

Svou pohádkovou postavou
vesele baví tu
děti i dospělé

takže už leckdo
tu sněhovou raritu
uznává tak jako
všechny ty památky
ve zdejším kostele
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Ze sportu
Jilemnická 50

Poslední lednový víkend bude opět patřit 
závodu Jilemnická 50. Závod, který patří 
do seriálu Stopa pro život, se bude le-
tos konat na tratích v oblasti Vítkovice – 
Roudnice. V případě nedostatku sněhu 
se bude závod konat na Horních Míseč-
kách. Závod pořádá ČKS SKI Jilemnice 
za podpory města Jilemnice. V sobotu se 
závodí volnou technikou a v neděli kla-
sicky. Propozice naleznete na webu ČKS 
SKI Jilemnice. V termínu 30.–31. 1. 2021 se 
máte na co těšit. Aktuální informace bu-
dou zveřejněny na www.skijilemnice.cz 
a www.stopaprozivot.cz.

Karel Randák

ČKS SKI Jilemnice

Šachy

Stejně, jako ostatní sporty a veškerý ži-
vot, i naši činnost poznamenala pan-
demie. Minulou sezónu jsme bohužel 
neměli šanci dohrát. Těsně před ukon-
čením soutěží se nám začalo docela da-
řit. Vzhledem k tomu, že jsme všech-
na poslední utkání měli hrát s družstvy 
na konci tabulky a na základě zlepšu-
jících se výsledků jsem doufal v posun 
v tabulce. Nestalo se a soutěž zůstala 
nedohrána.

Jak bude probíhat letošní ročník je 
také ve hvězdách. Naše soutěž měla za-
čít prvním kolem 1. 11. a dále 15. 11. Neza-
čala, a jelikož by se poslední kolo mělo 
odehrát 11. 4., necháme se překvapit. 
Přitom většina družstev je na letošní 

sezónu připravena lépe. Soupisky obsa-
hují mnohem více hráčů, než jak tomu 
bylo v několika minulých sezónách. My 
se sice v této době nescházíme, ale kaž-
dý z nás, kdo chce šachy hrát, si díky po-
čítačům najde svou volbu. Jedním z ná-
padů by mohlo být odehrání oddílového 
přeboru nebo jiné soutěže přes některou 
počítačovou aplikaci. Pokud se nám tuto 
variantu podaří vyřešit jako home office, 
sdělíme možnosti, jak se k nám připojit. 

Za Šachklub Jilemnice 

Jan Skopeček 

A nyní pro ty, kteří se šachům trochu vě-
nují, jedna zajímavá koncovka včetně ko-
mentáře a řešení.

Vytvoření nedostižitelného pěšce. Ne-
méně známý je také motiv, pomocí obě-
ti pěšců vytvořit „nedostižitelného“ vol-
ného pěšce. 1…f4! 2.gxf4 [Po 2.Kd4 fxg3 
3.Ke3 h4 černý vyhraje, neboť má kryté-
ho volného pěšce.] 2…g4 3.hxg4 [3.Kd4 
gxh3–+] 3…h4 a bílý král se již nedostane 
do čtverce Ph4. 0–1
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KALENDÁŘ AKCÍ NA LEDEN 2021

Datum 
konání

Název
akce

Čas Místo
konání

Pořadatel

11.12.2020 – 
31.01.2021

Výstava: Já bych rád 
k Betlému

 Krkonošské muzeum v Jilemnici

11.12.2020 – 
28.03.2021

Výstava: Putování za kamennými kříži 
Českého ráje a Podkrkonoší

Krkonošské muzeum v Jilemnici

08.01.2021 Němý Bobeš – Divadlo 
Járy Cimrmana

19:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

09.01.2021 – 
10.01.2021

VŠ liga – FEL Praha 9:30–14:00 Benecko ČKS SKI Jilemnice

16.01.2021 – 
17.01.2021

VŠ liga – Humanita Praha 9:30–14:00 Benecko ČKS SKI Jilemnice

30.01.2021 KP žactva LB kraje 8:00–14:00 Jilemnice /
Roudnice /
Mísečky

ČKS SKI Jilemnice

30.01.2021 – 
31.01.2021

Jilemnická 50 – 14. ročník  Roudnice /
Mísečky

ČKS SKI Jilemnice

30.01.2021 Velké lásky v malém hotelu – 
Divadelní společnost Háta

19:00 SD Jilm  

Podrobný popis akcí najdete v tištěném přehledu akcí, který je zdarma k dostání v Informačním centru, 
nebo na webu www.ic.mestojilemnice.cz. Pro zveřejnění akce v kalendáři vyplňte formulář na www.ic.
mestojilemnice.cz/cz/akce/pridat-akci/ nebo nás kontaktujte na info@jilemnice.cz.

MY TŘI KRÁLOVÉ JDEME K VÁM
(koleda)

My tři králové jdeme k vám,
štěstí, zdraví vinšujem vám.

Štěstí, zdraví, dlouhá léta,
my jsme k vám přišli z daleka.

Z daleka je cesta naše,
do Betléma mysl naše.

Co ty, černej, stojíš vzadu,
vystrkuješ na nás bradu?

A já černej vystupuju
a Nový rok vám vinšuju.

A my taky vystupujem
a Nový rok vám vinšujem!
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Kříž v Bratrouchově, Jablonec nad Jizerou.

fo
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Aktuální informace sledujte na www.stopaprozivot.cz 
a našich sociálních sítích �/stopaprozivot | �/stopaprozivot

Sobota 30. 1. 2021
10:00
13:00
13:10

t i t

10:00
10:30

S b t 30 1 2021

Jilemnická 50
30. – 31. 1. 2021 | Vítkovice – Roudnice

 14.

Bohatý doprovodný  

program

PARTNER
PARTNER

PARTNER
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Gentiana
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Gentiana



40 INZERCE



41INZERCE



42 INZERCE



43INZERCE



Redakce zpravodaje Vám přeje pěkný, láskou naplněný, šťastný 
a klidný nový rok 2021.
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